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 سیاسیتینقدی بر ساختار صنعتی ایران در آیینه اسناد 
 

  شود که تشکیل می« صنایع کوچک و متوسط»و « صنایع بزرگ»صنعت ساخت کشور از دو بخش

درصد و سهم  ۳/۹۳تولیدات معادل ارزش از طبق اطلاعات رسمی مرکز آمار ایران سهم صنایع بزرگ 

 درصد است. ۷/۶برابر با  صنایع کوچک و متوسط

 های فعال در ت در حالی است که تعداد کارگاهسهم پایین صنایع کوچک و متوسط در ارزش تولیدا

دهد. سهم صنایع کوچک و های صنعتی را تشکیل میکل تعداد کارگاه درصد ۶۰صنایع بیش از این 

 درصد است. ۲/۶صنعتی کمتر از متوسط از کل مصرف داده های 

  بخش صنعت ایران با برخورداری از سهم بری حدود یک سوم از برق و گاز مصرفی کل کشور، دستاورد

درصدی از گاز و برق تنها   ۷/۳۴ و  ۵/۳۳بری به ترتیب نسبتاً پایینی دارد. این بخش با وجود سهم

روی درصد از مجموع اشتغال نی ۶درصد از تولید ناخالص داخلی و  ۶/۱۴موفق شده سهمی معادل 

 کار را به خود اختصاص دهد.

  ارزیابی سهم صنعت از صادرات غیرنفتی به عنوان وجه دیگر اهمیت تولید صنعتی در کشور نشانگر

درصد کل درآمدهای  ۳۳)معادل  آن از تولید ملی استعملکرد مناسب تر این بخش در مقایسه با سهم 

 صادراتی کشور(.

 دهد درحالی که ایران رتبه پذیری صنعتی ایران در بازارهای جهانی نشان مینتایج ارزیابی توان رقابت

رتبه  دهد که به لحاظمصرف نفت در جهان را به خود اختصاص می ۱۲چهارم مصرف گاز و رتبه 

 (.۲۰۱۳قرار دارد )آمار  ۶۶در جایگاه پذیری صنعتی رقابت

 هایی است که سالیان مشکلات درونی صنعت با چنین پراکنش ساختاری بیشتر مرتبط با محدودیت

های بیرونی همچون تحریم تنها آن را تشدید کرده متمادی در این بخش وجود داشته و بروز شوک

 است.

 ننقدی بر الزامات اسناد سیاستی در بخش صنعتی ایرا

استراتژی مدون و  ۱۳۸۰دیدگاه ساختار گرایی، عملا تا اوایل دهه در ایران با بیش از دو دهه حاکم بودن 

های های صنعت و معدن وجود نداشته است. اولین تلاش در ایران در خصوص سیاستمشخصی در حوزه

( قانون تمرکز امور صنعت و معدن و تشکیل ۱صنعتی مربوط به تکلیف قانونی مشخص شده بر اساس ماده)

 بوده است. ۱۳۹۷وزارت صنایع مصوب 
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 دی ناظر بر توسعه بخش صنعتی ایران. فهرست برنامه های راهبر۱جدول

 سال
عنوان 

 برنامه

سند 

آور الزام

 قانونی

 راهبرد اصلی برنامه تدوین شده

۱۳۸۲ 

استراتژی 

توسعه 

 صنعتی

قانون  ۱ماده 

امور تمرکز 

صنعت و 

 معدن

  صنعت »به « صنعت درونگرای سنتی انحصاری»تبدیل

 با تقویت سازوکار بازار  «برونگرای خصوصی رقابتی

 گذاری میان صنایعاجتناب از اولویت 

 هم پیوندی با زنجیره »و  «توسعه صادرات»های پیگیری برنامه

 «تولید جهانی

۱۳۸۵ 

 درراهب

 توسعه

 صنعتی

 کشور

 ۲۱ماده 

قانون برنامه 

چهارم توسعه 

 اقتصادی

 دولت -بازار به سمت بازار-بازمهندسی ساختار صنایع از دولت 

 ع پیشرفته؛ ماشین آلات و تجهیزات؛ گذاری صنایاولویت

بر )شیمیایی و پتروشیمی(؛ خودرو و نیرو محرکه؛ صنایع انرژی

صنایع تبدیلی کشاورزی؛ تولید مواد معدنی فلزی و غیر فلزی، 

های نفت، صنایع مواد ایع تبدیل ذغال کک و پالایشگاهصن

 غذایی، صنایع نساجی و صنایع چوب، کاغذ و مقوا

 تدوین راهکارهای سیاستی توسعه صنایع منتخب در قالب کلی 

۱۳۹۲ 

 نامهبر

 دیرراهب

 صنعت،

معدن 

 تجارتو

 ۱۵۰ماده 

قانون برنامه 

 پنجم توسعه

  اولویت گذاری توسعه صادراتی تجهیزات الکترونیکی و

آلات صنعتی، تجهیزات حمل و الکتریکی، تجهیزات و ماشین

های انرژی، خدمات مهندسی، نقل، محصولات شیمیایی، حامل

 فناوری اطلاعات و ارتباطات، تجهیزات و محتوای آموزشی و

 ای و مالیسرگرمی، گردشگری و خدمات بیمه

  خودکفایی وارداتی در تولید فرآورده های غذایی )خوراک دام

و پروتئین پایه، خوراک دام انرژی پایه، شکر و سایر قندها(، 

 تجهیزات حمل و نقل و فلزات)آلومینا(

  فعالیت های صنعتی و به زنجیره تامین برخی رشته پرداختن

 تدوین راهکارهای عملیاتی برای آنها از منظر زنجیره تامین
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۱۳۹۴ 

 نامهبر

 دیرراهب

 وزارت

 صنعت،

معدن 

 تجارتو

 ۱۵۰ماده 

برنامه  قانون

 توسعهپنجم 

 صورت خودرو، فولاد، نساجی اولویت گذاری صنایع منتخب به

 و پوشاک، سیمان، تایر و تیوب، لوازم خانگی، کاشی وسرامیک

 هدفگذاری کمی تولیدات رشته فعالیت های صنعتی 

 مورد نظر در تعیین ارقام های جه به آینده رشته فعالیتعدم تو

 هدف

  تدوین راهکارهای سیاستی توسعه رشته فعالیتهای صنعتی

 منتخب در قالب احکام کلی 

۱۳۹۶ 

 نامهرب

 نوسازی

 و

 بازسازی

 صنایع

 ۴۶ماده 

قانون برنامه 

 ششم توسعه

  ارائه فهرست اولویت های صنعتی ) با اولیت صنایع معدنی( با

 ای رعایت ملاحظات آمایش سرزمینی و تعادل بخشی منطقه

  ارائه فهرست صنایع مشمول برنامه بازسازی و نوسازی ) دارای

 برخی اشتراکات با فهرست اولویتهای صنعتی(

 های مالی جهت حمایت از گروهی از رشته بینی مشوقپیش

فعالیتهای صنعتی منتخب در این برنامه بدون برخورداری از 

 ایاسناد رشته

 

اد قبلی در رابطه با توسعه صنعتی به صورت موارد زیر جدول باید عنوان داشت که اشکال عمده اسن در توضیح

 میباشد:

 مدخلاز آسیب شناسی رشته فعالیتی و عدم اجماع سازی با واحدهای ذیبرش سطحی  -1

 هدفگذاری کمی بدون آینده نگاری -2

 عدم برخورداری از سند توسعه رشته فعالیتی در تعیین مشوق های پیشنهادی  -3

های ای ناظر بر بخش صنعت ذیل برنامههمجموع اشکالات فوق به انضمام ماهیت غیراستراتژیک سیاست

صنعت، منجر بدان شد تا ساختار و عملکرد صنعتی با اشکالات توسعه و قوانین و مقررات حاکم بر بخش 

 ای مواجه شود که شرح بخشی از مهمترین موارد آن در ادامه ارائه شده است.عدیده
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پذیری تولید و صادرات صنعتی را میتوان در چهار سطح خرد، بخشی ، کلان و چالشهای رقابت

 فراکلان تحلیل کرد.

 الف. چالشهای سطح خرد:

در این سطح از بررسی، ضمن شناسایی عوامل داخلی تاثیرگذار بر عملکرد در هر دو سطح عملکرد انفرادی      

 گردد.ای بررسی میو خوشه

 و نتیجتا افزایش آسیب پذیری برنامه های تولید و  افزایش وارداتی وابستگی تولیدات صنعتی

 های سیاسی موضع گیریزارهای جهانی و انات باصادرات صنعتی از نوس

 واسطه فشار به صادراتی صنعتیانرژی و منابع طبیعی بر عملکرد های کاهش اثر مزیت

 های ناشی از بخش لجستیکی و همچنین هدررفت انرژی و منابع طبیعی در فرایند تولیدهزینه

 به واسطه پیوند ضعیف نیازهای  ملکرد صادراتی صنعتیهای نیروی انسانی بر عکاهش اثر مزیت

 های سرمایه انسانی صورت گرفتهسازیصنعت و ظرفیت

 در نتیجه افزایش سهم  کاهش اتکای تولید و صادرات صنعتی به تحقیق و توسعه و نوآوری

سهم ارزش افزوده صنایع منبع محور در سبد تولید و صادرات صنعتی و در عین حال کاهش شدید 

 ستانده-در ارزش

 ی در سازانگیزه بهینهو نتیجتا کاهش  های تولید صنعتینقش ضعیف رقابت نوآورانه در برنامه

 ها و تنوع بخشیهزینه

 به واسطه کوچک شدن  افزایش فشارهای ناشی از کاهش تقاضای موثر بر محصولات صنعتی

بازار داخل به عنوان نقطه اتکای اصلی تولیدکنندگان داخل و همچنین موانع ورود و ماندگاری در 

 بازارهای صادراتی.

مشکلی که در حین تولید صنعتی  .صنعتی تاثیرگذاری محدود فشارهای رقابتی بر عملکرد واحدهای ه.

های تولید ش ضعیف رقابت نوآورانه در برنامهشود ناظر بر نقپذیری تولیدات میمنجر به کاهش قدرت رقابت

 است. ۸صنعتی است. عوامل موثر بر این مشکل به شرح جدول 

کاهش تقاضای موثر از  .بازار در بازارهای داخلی و خارجی کاهش سهم تولیدات صنعتی از اندازهو. 

 مهمترین مشکلات پس از تولید است که شامل وارد ذیل است:
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 اندازه رو به کاهش تقاضای داخلی برای تولیدات صنعتی  -1

 ها به بازارهای صادراتیموانع دسترسی بنگاه -2

 ماندگاری پایین تولیدات صنعتی در بازارهای صادراتی -3

 

شود که هایی پرداخته میدر این سطح به مجموعه قوانین و مقررات / سیاستب. چالشهای سطح بخشی: 

 شود.صورت مستقیم در رابطه با صنعت مورد نظر بکار گرفته میبه

 .اشکالات نظام تعرفه گذاری که زمینه اتکای بالا به بازار داخل را پدید آورده است 

 های صنعتی که در آن ضمن عدم توجه به الزامات حداقل مقیاس در سطح قابل رقابت در نظام مجوز

وری در نتیجه سهم بازارهای جهانی و نقایص رقابتی منتج از آن، منجر به کاهش انگیزه ارتقای بهره

 مسلط واحدهای کوچک مقیاس شده است.

 وری آن بر کاهش انگیزه ارتقای بهرهگذاری کالاهای صنعتی که تاثیر مستقیم های قیمتدستورالعمل

 باشد.افزوده می-شود. چرا که روش حاکم بر تعیین قیمت تمام شده به صورت هزینهوارد می

 های اضافی الزامات ناظر بر قانون کار در برابر کارفرمایان صنعتی که در بسیاری موارد با تحمیل هزینه

وری ایجاد سازی و ارتقای بهرهی برای بهینهترو موانع پیش روی تعدیل نیروی کار، فضای تنگ

 کند.می

  اشکالات مقررات ناظر بر حقوق مالکیت فکری نیز عامل دیگری است که تاثیر مستقیم آن بر انگیزه

 شود.نوآوری، تحقیق و توسعه وارد می

گذاری حامل های انرژی در خصوص کالاهای صنعتی که به واسطه تعیین قیمتهای ترجیحی برای نظام قیمت

 دهد.در این واحدها را کاهش میوری سازی و ارتقای بهرهای بهینههبخش صنعت، انگیزه

 ج. سطح کلان:

های محیط اقتصادی و همچنین چارچوب سیاستی/تنظیمی این سطح از بررسی در برگیرنده تکانه 

 شود.است که تاثیر آن بر محیط کلان اقتصادی بوده و بالتبع بر صنعت مورد نظر نیز وارد می

 زشگذاری پول ملی:نقایص نظام ار 

باشد، در که طبق قوانین برنامه توسعه، نظام ارزی ایران به صورت شناور مدیریت شده میبا وجودی 

 آن غالب بوده است.« شناور بودن»نظام ارزی بر « مدیریت شده»بسیاری اوقات وجه 
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 سیاستهای پولی و مالی به صورت مصلحتی از استفاده  مند.سیاستهای پولی و مالی غیر قاعده

گذاران و کاهش انگیزه ثبات اقتصادی برای سرمایهمندی ضمن ایجاد فضای بیبدون رعایت قاعده

ساز رشد سطح عمومی های تولیدی دیربازده، عمدتا در شرایط عملکرد انبساطی زمینهورود به حوزه

 ساز افت تقاضا است.ها و در شرایط عملکرد انقباضی زمینهقیمت

 .مالیات بر ارزش افزوده و سازوکار اجرای آن 

بر ارزش افزوده با وجودی که یکی از مصادیق مالیات بر مصرف است، در کشور ایران به یک مالیات

ای زیادی را به ویژه در شرایط کمبود فعالان اقتصادی مبدل شده است که بار هزینهش روی معضل پی

 کند.منابع مالی در واحدها و انجام فروش های نسیه به ناچار، بر آنها تحمیل می

ای جامعه است در برگیرنده سه مولفه که مبین جهت گیری توسعهاین سطح از بررسی  د. سطح فراکلان:

 . وجود الگوی۲نمای بازار و جهت گیری بازار جهانی، . توافق اجتماعی در مورد اصول راه۱اصلی است: 

تشکیلات قانونی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی که در عین تقویت بازیگران مربوطه، حامی نوآوری ملی، 

مدت توسعه لند ب –پیاده سازی راهبرد میان مدت به نسبت . توانایی و تمایل ۳های رقابتی و رشد است، مزیت

 رقابت گرا.فناوری  –صنعتی 

 یپلماسی سیاسی بر دیپلماسی تجاری.تسلط د 

های مبادلاتی بوده است و سپس مساله ابتدا بر کاهش تنوع مقاصد صادراتی و افزایش هزینه تاثیر این

ای و دسترسی به بازارهای صادراتی، اتکای بالاتر به بازار داخل را با کاهش توان رقابت پذیری هزینه

 ست.برای تولیدکنندگان صنعتی به بار آورده ا

 در بخش تولیدکننده و مصرف کننده:  اشکالات فرهنگی 

از جمله موارد مهم تاثیرگذار بر عملکرد صنعتی در ایران است. در این ارتباط، موضوعت فرهنگی 

ها به وان در فرهنگ کسب و کاری بخش صنعت مبنی بر گرایش عمومی بنگاهتاولین عامل را می

 ای در برابر رقابت مبتنی بر نوآوری دانست.رقابت ذره
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 ایران در صنایع پذیریرقابت بر موثر عوامل الگوی. ۵نمودار
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  سیاستی هایریگیجهت و بندیجمع

  دستاوردهای حاصل از تولید صنعتی در کشور متناسب با منابع صرف شده برای تولید این بخش و

 های دولتی از آن قرار ندارد.همچنین حجم بالای حمایت

 زایی و ایجاد درآمدهای صادراتی این عدم تناسب هم از منظر توان خلق ارزش افزوده، توان اشتغال

بخش صنعت است و هم به لحاظ ترکیب تولیداتی است که برند ملی را در بازارهای دخالی و جهانی 

 کند.متجلی می

 نداشته و طی های بخش صنعتی وجود در اسناد سیاستی اولا رویکرد منسجمی به سمت حمایت

به یک سند راهبردی صنعتی محول شده است. سند  ای، رفع این خلاء تلف توسعههای مخبرنامه

 مذکور بارها تدوین گردید و هرگز اجرا نشد.

 پیشنهادات:

 الف. رفع نقایص ساختار و رقابت در صنایع

 ای های راهبردی هزینهسازماندهی مجوزهای صنعتی از منظر حداقل مقیاس به منظور ارتقای زمینه

 ر بازارهای جهانی و کیفی د

 گیری ساختارهای دسته جمعی ) خوشه، کنسرسیوم، هلدینگ( به منظور افزایش مقیاس تشویق شکل

 ها به بازارهای صادراتی ورود بنگاه

  بازنگری در ساختار مدیریتی و مالکیتی صنایع به منظور کاهش سهم مدیریت شبه دولتی و

 غیرتخصصی در بخش صنعت

 گذاران خارجی و دیپلماسی تجاری کشور به منظور ایجاد انگیزه ورود سرمایه اصلاح نظام مقرراتی و

 تشدید رقابت

 ب. تحریک تقاضای داخلی و خارجی برای تولیدات صنعتی کشور

  تقویت برند ملی و ارتقای صادرات تحت برند خارجی به منظور بهبود رقابت پذیری در بازارهای داخلی

 و خارجی 

 ه بازارهای صادراتی به منظور رفع اتکای صنایع به بازارهای داخلیتسهیل موانع دسترسی ب 
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 های ارزش گذاران خارجی در راستای افزایش حضور در زنجیرهگیری از فرصت حضور سرمایهبهره

 ایجهانی و منطقه

 مبارزه با قاچاق به منظور صیانت از رقابت پذیری واحدهای صنعتی در بازارهای داخل 

  های تعرفه ای در حمایت از صنایع داخلیحمایتهدفمندسازی نظام 

 ریزی های تولید صنعتیارتقای مولفه حقوق مصرف کننده در برنامه 

 ج. تجهیز زیرساختهای پشتیبان تولید و صادرات صنعتی

  تجهیز زیرساخت های لجستیکی ، تجاری ، تامین مالی و فناوری پشتیبان تولید و صادرات صنعتی

 های عملیاتی و مبادلاتی صنایع صادراتی به منظور کاهش هزینه

  ر حفظ پایداری به منظوتامین امنیت دسترسی به زیرساخت های آب و انرژی در بخش صنعت

 های توسعه صنایعبرنامه

 د. رفع نقایص بازار عوامل تولید

 ای در سازماندهی شبکه تامین صنعتی به منظور کاهش وابستگی ای و سرمایهتقویت صنایع واسطه

 صنایع 

 های مبادلاتی در رشته کنندگان و متقاضیان صنعتی به منظور کاهش هزینهشبکه سازی میان تامین

 صنعتیی هافعالیت

  رفع دوگانگی عرضه نیروی نیروی کار صنعتی )مازاد نیروی کار غیرمتخصص تحصیل کرده و کمبود

 نیروی کار متخصص(

 اثر وری و ممانعت از کمها( در صنایع به منظور افزایش بهرههای فناورانه )ابزارها و روشارتقای قابلیت

 شدن مزیت انرژی کشور

 ه در تولید صنعتیخلق ارزش افزوده. بهبود توان 

  صنعتی به منظور افزایش سهم کالاهای با فناوری افزایش سهم تحقیق و توسعه و نوآوری در تولیدات

 ها در بازارهای جهانیمتوسط و بالا و مقابله با مخاطره جانشین

 ایای و واسطهبخشی به الگوی توسعه صنایع مصرفی با صنایع سرمایهتوازن 

 های صنعتیافزایش سهم خدمات متصل به تولید در زنجیره ارزش رشته فعالیت 

 ایجاد توازن در زنجیره تامین صنایع برحسب ملاحظات آمایشی و الگوی توزیع محصولات در زنجیره 


